
CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

Copia determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 50 del 28-07-2023 - pag. 1 
 COMUNE DI PERGOLA

                                                           

Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI
Ufficio/Servizio: AFFARI ISTITUZ.LI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

N. 50  del 28-07-2023

  OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE ACCORDO INTEGRATIVO (EX ART. 15 DELLA LEGGE 
N 241/1990) TRA IL COMUNE DI PERGOLA E L'UNIONE MONTANA DEL CATRIA E 
NERONE DI CAGLI - TRASFORMAZIONE DIGITALE - PNRR  M1C1- Misure 1.2-
1.4.1-1.4.4-1.3.1-1.4.3 Dipartimento per la Transizione Digitale 
           
======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

- che con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 
luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR);
- il DPCM del 15 settembre 2021, definisce le modalità, le tempistiche 
e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori 
elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea;
- che con il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
dell’11 ottobre 2021, sono state regolate le procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di 
cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178;
- nell’ambito del PNRR M1C1 “Digitalizzazione, Innovazione, 
Competitività, Turismo, Cultura”, sono stati emanati dal Dipartimento 
per la Transizione Digitale i seguenti avvisi rivolti agli enti locali 
in qualità di beneficiari: 

• Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 
Locali”; 

• Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici”;

• Avviso Misura 1.4.3 “Adozione app IO”;
• Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma Pago PA”; 
• Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale - SPID CIE”; 
• Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma delle notifiche digitali”;
• Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”;

- che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 36 del 28.04.2023 il 
Comune di Pergola ha approvato la partecipazione ad alcuni dei 
suddetti avvisi, nello specifico: “Misura 1.2 Abilitazione al Cloud 
per le PA locali”, “Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi 



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

Copia determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 50 del 28-07-2023 - pag. 2 
 COMUNE DI PERGOLA

                                                           

pubblici”, “Misura 1.4.4 Estensione utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID/CIE” “Misura 1.4.3 Adozione 
piattaforma PagoPA”, “Misura 1.4.3 Adozione app IO”, Misura 1.3.1 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati”: Misure  di cui alla piattaforma 
Padigitale2026 (www.padigitale2026.gov.it);

- alcune delle domande di partecipazione presentate dal Comune, 
soggetto attuatore e beneficiario dei finanziamenti, agli avvisi 
pubblici emanati hanno ottenuto il finanziamento da parte del 
Dipartimento transizione digitale come risulta dalla piattaforma  
www.padigitale2026.gov.it, nello specifico:
CUP MISURA IMPORTO DECRETO
G61C22001450006 Misura 1.2 “Abilitazione 

al cloud per le PA 
Locali”

€ 121.992,00 DPCM n.85-1/2022-
PNRR

G61F22004180006 Misura 1.4.1 “Esperienza 
del Cittadino nei servizi 
pubblici”

€  51.654,00 DPCM n.135-
1/2022-PNRR

G61F22005100006 Misura 1.4.4 Estensione 
utilizzo delle 
piattaforme nazionali di 
identità digitale – 
SPID/CIE

€  14.000,00 DPCM n.125-
2/2022-PNRR-2023

G51F22007650006 Misura 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati”

€  20.344,00 DPCM n.152-
2/2022-PNRR-2023

G61F23000480006 Misura 1.4.3 “Adozione 
app IO”

€   4.459,00 DPCM n.129-
3/2022-
PNRR-2023

per complessivi € 212.449,00

PRESO ATTO, pertanto, che le misure che verranno attuate mediante 
apposita convenzione con l’Unione Montana del Catria e Nerone, sono 
quelle indicate nella tabella sotto riportata:

CUP MISURA IMPORTO
G61C22001450006 Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per 

le PA Locali”
€ 121.992,00

G61F22004180006 Misura 1.4.1 “Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici”

€  51.654,00

G61F22005100006 Misura 1.4.4 Estensione utilizzo 
delle piattaforme nazionali di 
identità digitale – SPID/CIE

€  14.000,00

G51F22007650006 Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati”

€  20.344,00

G61F23000480006 Misura 1.4.3 “Adozione app IO”   € 4.459,00
per complessivi € 212.449,00

DATO ATTO che:
- tra l’Unione Montana ed il Comune di Pergola è stata sottoscritta in 
data 03.07.2023 apposita convenzione (ex art. 30 del D.lgs. n. 
267/2000) per la gestione del servizio comunale, in forma  associata, 
in materia di attività e tecnologie informatiche, come deliberato dal 
Consiglio comunale con atto n. 19 del 22.06.2023 e dall’Unione Montana 
con atto consiliare n. 13 del 29.06.2023, per una migliore efficienza 

http://www.padigitale2026.gov.it/
http://www.padigitale2026.gov.it/


CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

Copia determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 50 del 28-07-2023 - pag. 3 
 COMUNE DI PERGOLA

                                                           

dei servizi suddetti e per la possibilità di implementare e sviluppare 
nuove funzioni con l'utilizzo dell'ITC in corso di efficacia;

PRESO ATTO che:
- con delibera di Giunta comunale n. 75 del 06.07.2023 il Comune di 
Pergola ha individuato l’Unione Montana del Catria e Nerone di Cagli, 
con la quale è già operativa la convenzione di servizio (ex art. 30 
del Dlgs. n 267/2000) per la gestione delle funzioni informatiche e 
telematiche comunali, quale soggetto realizzatore dei progetti 
comunali presentati e finanziati per le misure del PNRR, in presenza, 
in particolare, della interconnessione funzionale ed operativa con le 
attività e servizi già gestiti in convenzione con l’Unione Montana 
stessa, fermo restando il ruolo di attuatore e beneficiario dei 
finanziamenti da parte del Comune, per le motivazioni riportate in 
premessa e di approvare  lo schema di accordo, proposto ai sensi e per 
gli effetti di quanto previsto dall’art. 15 della legge n 241/1990 e 
s.m., quale “addendum” alla convenzione di servizio già operativa in 
presenza della speciale disciplina vigente per i finanziamenti del 
PNRR, a regolamentare il rapporto di utilizzo dei finanziamenti stessi 
e la disciplina di intervento delle parti pubbliche partecipanti e 
come deliberato dall’Unione Montana del Catria e del Nerone, con 
proprio atto di Giunta n. 52 del 06.07.2023;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 28.07.2023 sono state 
apportate le variazioni di bilancio richieste dal Responsabile del 
Settore Affari Istituzionali con prot. n. 10761 del 18.07.2023;
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 12.06.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, relativa 
all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 
e del Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 13.06.2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale si è approvato il P.E.G. 2023-
2025;

VISTO il Decreto n. 10 del 29.12.2022 con il quale la sottoscritta 
Galli Dott.ssa Elisabetta è stata nominata Responsabile del Settore 
Affari Istituzionali del Comune di Pergola, a decorrere dal 01.01.2023 
al 31.12.2023;  

D E T E R M I N A

1) DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento che qui si intende integralmente richiamata 
anche per formarne motivazione ai sensi di legge;

2) DI IMPEGNARE a favore dell’Unione Montana del Catria e del 
Nerone (C.F. 02565260417) con sede in Via Lapis, 8 – Cagli, la 
somma complessiva di € 212.449,00;

3) DI IMPUTARE la somma di cui sopra ai seguenti capitoli di spesa 
come sotto ripartita:



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

Copia determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 50 del 28-07-2023 - pag. 4 
 COMUNE DI PERGOLA

                                                           

- € 121.992,00 al cap. 402 “TRASFERIMENTO ALL'UNIONE MONTANA 
CATRIA NERONE PER PNRR M1C1 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI CUP G61C22001450006-DECRETO N.85-1/2022 PDCM Dipartimento 
per la trasformazione digitale” (Cod. D.Lgs. n. 118/2011 
U.01.04.01.02.006 “Trasferimenti correnti a Comunità Montane”) 
del PEG 2023-2025, esercizio finanziario in corso;

- € 51.654,00 al cap. 2843/1 “TRASFERIMENTI ALL'UNIONE 
MONTANA CATRIA E NERONE PER PNRR M1C1I1.4 "ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" ACQUISTO E/O IMPLEMENTAZIONE 
SOFTWARE CUP G61F22004180006- DPCM Dipartimento Transizione al 
digitale n.135-1/2022” (Cod. D.Lgs. n. 118/2011 
U.02.03.01.02.006 “Contributi agli investimenti a Comunità 
Montane”) del PEG 2023-2025, esercizio finanziario in corso;

- € 14.000,00 al cap. 2843/2 “TRASFERIMENTI ALL'UNIONE 
MONTANA CATRIA E NERONE PER PNRR M1C1I1.4 "ESTENSIONE UTILIZZO 
PIATTAFORME NAZIONALI D'IDENTITA' DIGITALE - SPID/CIE" ACQUISTO 
E/O IMPLEMENTAZIONE SOFTWARE CUP G61F22005100006- DPCM 
Dipartimento Transizione al digitale n.125” (Cod. D.Lgs. n. 
118/2011 U.02.03.01.02.006 “Contributi agli investimenti a 
Comunità Montane”) del PEG 2023-2025, esercizio finanziario in 
corso;

- € 20.344,00 al cap. 2843/3 “TRASFERIMENTI ALL'UNIONE 
MONTANA CATRIA E NERONE PER PNRR M1C1I1.3 "PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI" ACQUISTO E/O IMPLEMENTAZIONE SOFTWARE CUP 
G51F22007650006- DPCM Dipartimento Transizione al digitale 
n.152-2/2022-PNRR 2023” (Cod. D.Lgs. n. 118/2011 
U.02.03.01.02.006 “Contributi agli investimenti a Comunità 
Montane”) del PEG 2023-2025, esercizio finanziario in corso;

- € 4.459,00 al cap. 2843/4 “TRASFERIMENTI ALL'UNIONE 
MONTANA CATRIA E NERONE PER CONTRIBUTO PNRR M1C1I1.4 "ADOZIONE 
PIATTAFORMA APPIO" CUP G61F23000480006- DPCM Dipartimento 
Transizione al digitale n.129-3/2022” (Cod. D.Lgs. n. 118/2011 
U.02.03.01.02.006 “Contributi agli investimenti a Comunità 
Montane”) del PEG 2023-2025, esercizio finanziario in corso;

4) DI AUTORIZZARE il Sindaco, Legale Rappresentante, alla 
sottoscrizione dell’accordo in nome e per conto dell’Ente 
rappresentato;

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente alla sezione Amministrazione Trasparente   Altri 
contenuti – Misure PNRR;

6) di trasmettere copia del presente atto, con tutti i relativi 
documenti giustificativi, al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 

Pergola, lì 28-07-2023



CITTÀ DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino

Copia determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 50 del 28-07-2023 - pag. 5 
 COMUNE DI PERGOLA

                                                           

                                     Il Responsabile del Settore  
                                         Affari Istituzionali

                                                F.to Dott.ssa Elisabetta Galli
                                          
                                           
====================================================================== 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE:
Pergola, lì   28-07-2023        
                                                  IL RESPONSABILE DEL
                                                  SERVIZIO FINANZIARIO
                                        F.to Dott.ssa Federica Baldelli
                                                  
                                            
                        
La suestesa determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per  15  
giorni consecutivi dal 10-10-2023 al 25-10-2023  (Reg. n. 1187     ).

Pergola, lì  10-10-2023
          Il Responsabile del Settore

Affari Istituzionali
       F.to Dott.ssa Elisabetta Galli 

_____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.
Pergola, lì 10-10-2023                                                                                                                                            
                                                  Il Responsabile del Settore

Affari Istituzionali
Dott.ssa Elisabetta Galli      

______________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale 
per  15  giorni consecutivi dal 10-10-2023 al 25-10-2023 (Reg. n. 1187     ).

Pergola, lì  
           Il Responsabile del Settore

Affari Istituzionali
Dott.ssa Elisabetta Galli            


